II<sup>o</sup> (v. 16) « Mais remplissez-vous du Saint-Esprit. » Parmi les choses qui multiplient les esprits vitaux, il faut compter le vin ; aussi cause-t-il l'excitation de la partie irascible, et fait-il parler inconsidérément les hommes, comme il est dit au 2<sup>e</sup> liv. d'Esdras. C'est donc avec raison que l'Apôtre recommande aux Ephésiens de se préserver de cet excès, en se remplissant du Saint-Esprit qui produit la ferveur de la dévotion (*Rom.*, xii, v. 11) : « Conservez-vous dans la ferveur de l'Esprit. » Le Saint-Esprit produit aussi la joie et l'allégresse spirituelle (*Rom.*, xiv, v. 17) : « Dans la justice, dans la paix, et dans la joie que donne le Saint-Esprit. » Il fait de plus parler avec courage (*Actes*, II, v. 4) : « Aussitôt ils furent tous remplis du Saint-Esprit, et commencèrent à parler diverses langues, etc. » C'est pour cela que ceux qui les entendaient, les croyaient ivres.

Mais avons-nous donc le Saint-Esprit en notre pouvoir ?

Il faut répondre qu'on peut entendre de deux manières cette façon de parler : avoir le Saint-Esprit. Ou quant à sa réception ; et dans ce sens, il n'est pas en notre pouvoir de le recevoir : c'est par un don de Dieu que nous le recevons (*Rom.*, v, v. 5) : « L'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs par le Saint-Esprit. » Ou quant à la dispo-

perfluus abstinere, quia cibus et potus superfluus est causa luxuriæ, et præcipue vinum, quod calefacit et movet (*Prov.*, xx, v. 1) : « Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas » (*Esth.*, I, v. 10) : « Cum esset rex hilarior, et post nimiam potationem incaluisset mero, etc. ; » (*Osee*, iv, v. 11) : « Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor. » Unde Hieronymus : Quem Sodoma non vicit, vina vicerunt Loth. « Nolite » ergo, etc.

II<sup>o</sup> « sed impleamini Spiritu Sancto. » Inter omnia, quæ multos spiritus generant, est vinum ; unde generat animositatem et facit homines per talenta loqui, ut dicitur (2 *Esdr.*, III,); et ideo convenienter docet eos, contra hoc, repleti Spiritu Sancto, qui generat fervorem devotionis

(*Rom.*, xii, v. 11) : « Spiritu ferventes. » Item etiam generat gaudium et lætitiã spirituales (*Rom.*, xiv, v. 17) : « Justitia, et pax, et gaudium in Spiritu Sancto. » Idem facit audacter loqui (*Act.*, II, v. 4) : « Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et cœperunt loqui, etc. » Et ideo qui eos loquentes audiebant, credebant eos ebrios.

Sed nunquid habemus Spiritum Sanctum in nostra potestate ?

Respondeo, et dico quod habere Spiritum Sanctum est dupliciter, vel receptive, et sic non est in nostra potestate eum recipere, sed ex dono Dei eum recipimus (*Rom.*, v, v. 5) : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, etc. » Vel dispo-